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Summary:

This thesis dealts with the injuries of the ankle joint and the following rehabilitation

using the method called sensomotoric stimulation. The thesis is devided into a theoretical

and a practical part.

The theoretical part contains the kinesiology and traumatology od the ankle joint.

Furthermore the method sensomotoric stimulation is being decribed, including

its importance in the treatment of the post-traumatic ankle joint. In the practical part there

is a case history research, in which 4 patients were being observed during 10 half-an-hour
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá úrazy hlezenního kloubu. Tyto úrazy patří mezi

nejčastější poranění na dolní končetině vůbec a to nejvíce u aktivních a mladých jedinců

při sportovní činnosti. K těmto úrazům dochází také pouhým špatným došlapem při

běžných denních aktivitách. Nejčastější je nepřímý mechanismus úrazu a to do supinační

polohy nohy, tzv. distorzní mechanismus, kdy dojde k poškození laterálních vazů hlezna.

Méně často dojde k poranění mediálních vazů hlezna, z toho důvodu, že deltový vaz je

mnohem silnější a lépe odolává poraněním. Podle velikosti násilí při úrazu jsou vazy

poraněny v různých stupních, kdy prvním je jen lehké natažení ligament, neboli distenze,

druhý stupeň je parciální ruptura a posledním stupněm je úplné přetržení vazu. Při distorzi

může dojít i k poranění kostěných struktur, tedy k frakturám. Ligamentózní aparát hlezna

hraje velkou úlohu ve stabilizaci hlezna a nohy, pokud dojde k jejich poranění, dochází

zároveň k ohrožení této stability.

Distorze hlezna patří mezi nejčastější ošetřované úrazy v traumatologii. Těmto

úrazům se v praxi nevěnuje dostatečná pozornost a při diagnostice není přesně určen

stupeň poranění ligamentózních struktur. Ani léčba těchto úrazů nebývá správná. Většinou

se nedodrží doporučená doba odlehčování poúrazového hlezna a pacienti se předčasně

navracejí ke sportovním aktivitám. To má za následek opakované distorze a následnou

chronickou laterální nestabilitu hlezna, která významným způsobem ovlivňuje kvalitu

života pacienta.

Pro správné zhojení narušených struktur po úrazu je důležité podrobné vyšetření

pacienta, stanovení diagnózy a následná léčba. Mnoho studií dokázalo, že použití jakékoliv

léčby (chirurgická léčba, léčba imobilizací v sádrovém obvazu a funkční terapie) má dobré

výsledky. Avšak v současné době se preferuje léčba tzv. funkční terapií, která je pro její

výhody doporučována i u kompletních ruptur vazů. Výhodou této metody léčby je časná

mobilizace pacienta, minimum komplikací, rychlejší obnovení plné hybnosti a brzký

návrat ke sportovním činnostem.

Podstatnou součástí léčby je komplexní fyzioterapie, která má za cíl dokonalou

obnovu funkce hlezenního kloubu. Důležité je stanovení rehabilitačního plánu, který je pro

každého pacienta individuální a stanovuje se na základě kineziologického rozboru

provedeným fyzioterapeutem. Tato práce se zaměřuje na léčbu pomocí senzomotorické

stimulace, která byla nejprve indikována právě u nestabilního hlezna. S touto metodou
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přišli autoři Janda a Vávrová, kteří tvrdí, že díky senzomotorické stimulaci dojde

k dráždění exteroreceptorů a proprioreceptorů a tím se zvýší aferentace z plosky nohy,

čímž dojde k optimálnímu provedení pohybu bez kortikální kontroly. Cílem této metody je

tedy odstranění nestability kloubu, zlepšení svalové koordinace, úprava poruch rovnováhy

při stoji a chůzi, zlepšení držení těla a stabilizace trupu.

K dosažení cíle této bakalářské práce je nutné načerpat teoretické znalosti a

praktické dovednosti o fyzioterapii pomocí senzomotorické stimulace po úrazech hlezna a

dále tyto poznatky využít v praktické části bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

15

1 KINEZIOLOGIE HLEZNA

Hlezenní kloub patří mezi klouby nohy. Noha (pes) je distálním článkem dolní

končetiny. Pro lokomoční funkci dolní končetiny je nezbytné, aby noha plnila jak statickou

(nosnou) tak dynamickou (lokomoční) funkci. Dvě základní vlastnosti nohy jsou flexibilita

a rigidita. Tyto vlastnosti zajišťuje tvar jednotlivých kostí, vazivové struktury a svalový

aparát bérce a nohy. (Dylevský, 2009)

Hlezenní kloub nohy je tvořený ze dvou nad sebou uložených skloubení: horního

zánártního kloubu a dolního zánártního kloubu (Tichý, 2008)

1.1 HORNÍ ZÁNÁRTNÍ KLOUB

Horní zánártní kloub (articulatio talocruralis) je kloubem složeným. Hlavici tohoto

kloubu tvoří talus. Horní kloubní plocha talu je vyklenuta v kladku (trochlea tali), která má

tvar nepravidelného lichoběžníku. „Talus je kostí, v jejíž hmotě se rozkládá váha těla.“

(Dylevský, 2009, s. 154). Jamku tohoto kloubu tvoří distální část tibie a fibuly. Spojením

tibie a fibuly vzniká takzvaná vidlice, která nasedá na trochleu tali. Kloubní pouzdro je

slabé, ze stran je zesíleno postranními vazy (lig. collaterale mediale et laterále).

Talokrurální kloub je označován jako kloub jednoosý kladkový s jedním stupněm

volnosti pohybu. Osa kloubu probíhá zhruba hroty laterálního a mediálního malleolu.

(Kolář, 2009)

„V důsledku toho, že vnitřní a zevní okraje kloubní plochy talu jsou rozdílně

zakřivené a bimaleolární osa probíhá šikmo, jsou kloubní plochy součástí šroubovice a při

flexi nohy dochází k zevní rotaci bérce, resp. noha se stáčí do inverze a talus se sklání do

valgozity.“ (Dylevský, 2009, s. 156)

1.1.1 Pohyby v talokrurálním kloubu

Pohyby v horním zánártním kloubu jsou prováděny v sagitální rovině kolem

bimalleolární osy. Jde o pohyb do plantární flexe a dorzální flexe. Ovšem pohyb

v talokrurálním kloubu není zcela čistý.

„Je dán tvarem kloubních ploch, takže při flexi nohy dochází zároveň k inverzi nohy

a při extenzi k everzi. Každý pohyb v hlezenním kloubu je také provázen rotací fibuly. Při

flexi je fibula tažena vpřed, při extenzi se fibula posunuje dozadu a nahoru. Mění se při

tom i šířka vidlice bércových kostí.“ (Dylevský, 2008, s. 159)
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 Při dorzální flexi se šířka bércových kostí zvětšuje. Laterální kotník (malleolus

lateralis) se oddaluje a je tlačen směrem nahoru. Při plantární flexi se šířka bércových kostí

zmenší a to vlivem m. tibialis anterior, který oba kotníky aktivně přitahuje k sobě.

(Vařeka, 2009)

Plantární flexe nohy je pohyb, který provádí m. triceps surae. Pomocnými svaly

pro pohyb do plantární flexe jsou m. tibialis posterior, m. flexor digitorum, m. flexor

hallucis longus, m. peroneus longus et brevis. (Dylevský, 2009)

„Trojhlavý lýtkový sval se skládá ze dvou povrchových hlav formujících

m. gastrocnemius a jedné hluboké hlavy m. soleus. M. gastrocnemicus má dvě hlavy: caput

mediale et laterale. Obě hlavy dvouhlavého lýtkového svalu začínají na zadním svahu

příslušného epikondylu femuru. Počáteční šlacha se aponeuroticky rozšiřuje a kryje obě

bříška až do poloviny jejich délky. Aponeuróza přechází na spodní straně svalu v širokou

šlachu, která se spolu se šlachou m. soleus upíná jako tendo calcaneus (Achillis) na hrbol

patní kosti.“ (Dylevský, 2009, s. 160)

M. soleus je hlouběji uložený plochý sval, který začíná na proximálním konci

fibuly - na linea musculi solei tibiale. M. triceps surae je inervován n. tibialis (větev

n. ischiadicus). Celý sval má za funkci plantární flexi nohy. Funkce jednotlivých částí

svalu: m. gastrocnemius má funkci dynamickou, tedy chůze. M. soleus je svalem

posturálním a jeho hlavní funkcí je statika, tedy stoj. (Dylevský, 2009; Kott, 2000)

Rozsah pohybu do plantární flexe nohy je dle Koláře (2009) cca 40 - 50 stupňů.

Dorzální flexe nohy je pohyb, který provádějí tyto svaly: m. tibialis anterior,


[…]


Senzomotorická stimulace je metoda, která se vyvíjela po dlouhou dobu a jako

první kdo upozornil na traumatologii hlezenního kloubu a následně vzniklou svalovou

inkoordinaci byl Krutz (1930). Na něj navázal Freeman, který zdůraznil význam porušené

aferentace po úrazech hlezna a v roce 1970 se touto problematikou začali zabývat Janda a

Vávrová, kteří tuto metodu pojmenovali, zdokonalili a rozšířili její indikace.

Senzomotorická stimulace dle Jandy a Vávrové je metoda na neurofyziologickém

podkladě kdy pomocí aktivace spino-cerebello-vestibulárních drah a center a drážděním

proprioceptorů z různých oblastí dochází ke zvýšení aferentace a následného ovlivnění

centrální nervové soustavy, která tyto informace zpracovává a upravuje tak vnímaný pohyb

do správných pohybových vzorců. Díky tomu dochází k odbourání špatných pohybových

stereotypů a navození těch správných. Dochází tedy ke správné svalové koordinaci,

k funkční souhře svalových skupin, ke zrychlení svalové kontrakce a ke zvýšení stability.

To vše vede ke správné funkci poúrazového hlezna. Hlavním cílem této metody je právě

dosažení reflexní, automatické aktivace žádaných svalů, aby provedený pohyb

nevyžadoval výraznější kortikální (volní) kontrolu. Až tehdy budou tyto svaly aktivovány

v potřebném stupni a časovém sledu, pro co nejekonomičtější a optimální provedení

pohybu.

Při cvičení senzomotorické stimulace jsme využívali facilitace proprioceptorů

v kombinaci se cvičením na labilních plochách. To vedlo ke správnému a rychlému

nástupu svalové kontrakce, což je prvotní podmínkou rychlé reakce při vyvedení těla
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z rovnováhy. Proto jsme tuto metodu využívali také jako prevenci před dalšími úrazy

hlezna.

Tato práce je uceleným pohledem na metodu senzomotorické stimulace a její

praktické použití u poúrazového hlezna. V praxi lze tuto metodu aplikovat u mnoha

diagnóz a myslím si, že její využití v praxi je velice výhodné z důvodu propojení

aferentního (senzorického) a eferentního (motorického) systému v jeden funkční celek a ve

spojení s dalšími fyzioterapeutickými metodami má výborné výsledky v normalizaci

funkce hybného systému.
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PŘÍLOHA 1: VAZIVOVÝ APARÁT HLEZNA

Obrázek 2: Ligamenta hlezna

Zdroj: https://mattieoverton.wordpress.com/2013/02/22/ankle-taping-101/

PŘÍLOHA 2: POHYBY V HLEZNU

Obrázek 3: Pohyby v talokrurálním - plantární a dorzální flexe

Legenda: C = neutrální postavení

D = dorzální flexe (30°)

E = plantární flexe (50°)

Obrázek 4: Pohyby v subtalárním kloubu – inverze a everze

Legenda: C = neutrální postavení

D = everze (30°)

E = inverze (60°)

Zdroj: Donald a Neumann (2009)

PŘÍLOHA 3: KLENBA NOHY

Obrázek 5: Klenba nohy - plochonoží

Legenda: A = zdravá noha

B = plochonoží

Zdroj: Donald a Neumann (2009)

Obrázek 6: Otisk chodidla

Zdroj: http://www.jindrichpolak.wz.cz/ostatni/plochenohy.php
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PŘÍLOHA 4: SPRÁVNÝ STEREOTYP CHŮZE

Obrázek 7: Odvíjení chodidla

Zdroj: Kolář (2009)

Obrázek 8: Fáze krokového cyklu

Legenda: 1 = dotyk paty PDK

2 = kontakt nohy

3 = střed stojné fáze

4 = odvinutí paty

5 = odraz palce

6 = zrychlení (akcelerace)

7 = střed švihové fáze

8 = zpomalení (decelerace)

Zdroj: Kolář (2009)

PŘÍLOHA 5: MECHANISMUS ÚRAZU HLEZNA

Obrázek 9: Inverzní a everzní mechanismus úrazu

Zdroj: http://www.osteopathe-lemarec.fr/entorse-de-cheville/

PŘÍLOHA 6: ROZDĚLENÍ ZLOMENIN DLE WEBERA

Obrázek 10: Klasifikace zlomenin dle Webera (A, B, C)

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Zlomeniny_kotn%C3%ADk%C5%AF

http://www.osteopathe-lemarec.fr/entorse-de-cheville/

PŘÍLOHA 7: POUŽÍVANÉ LABILNÍ PLOCHY

Obrázek 11: Kulová a válcová úseč

Zdroj: Kolář (2009)

Obrázek 12: Balanční sandály

Zdroj: Kolář (2009)

Obrázek 13: Příklad dalších labilních ploch

Zdroj: http://medicina.ronnie.cz/c-3838-senzomotorika-iii-dynairy-usece-nestabilni-

plochy.html

PŘÍLOHA 8: PŘÍKLAD CVIKŮ Z METODICKÉHO

POSTUPU SENZOMOTORICKÉ STIMULACE

Obrázek 14: Nácvik malé nohy vsedě aktivně s dopomocí

Zdroj: vlastní

Obrázek 15: Nácvik malé nohy aktivně vsedě

Noha volně položená Aktivace malé nohy

Zdroj: vlastní

Obrázek 16: Aktivace malé nohy se zatížením a různě velkou flexí kolenního kloubu

Zdroj: vlastní

Obrázek 17: Korigovaný stoj

Zdroj: vlastní

Obrázek 18: Korigovaný stoj na jedné noze

Zdroj: vlastní

Obrázek 19: Podřep v korigovaném stoji

Zdroj: vlastní

Obrázek 20: Nácvik výpadů z korigovaného stoje

Náklon trupu vpřed Výpad

Zdroj: vlastní