Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Denisa Hrabová
Název práce: Senzomotorická stimulace po úrazech hlezna
Oponent práce: Mgr. Monika Valešová
Počet stran: 103
Počet stran teoretické části: 42
Počet stran empirické části: 61
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jak byla prováděna terapie horké role a s jakým výsledkem?

Jak jste v terapii zvyšovala svalovou sílu oslabených svalů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 20.5.2016

Podpis: